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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stylistikou psané češtiny českých neslyšících užité v

e-mailové korespondenci. Hlavní pozornost je zaměřena na oficiální komunikační situace,

které probíhají na interkulturní rovině – tedy mezi slyšícím a neslyšícím komunikantem.

Cílem práce je vysledovat, jaké stylotvorné prostředky se objevují v situacích s odlišným

stupněm oficiálnosti a formálnosti a do jaké míry mají neslyšící pisatelé zažité stylové

normy v jazyce pro ně cizím – českém. Výchozím materiálem je 185 e-mailů od 67

neslyšících autorů, jejichž mateřským či preferovaným komunikačním jazykem je český

znakový jazyk.

Klíčová slova: český znakový jazyk, e-mailová komunikace, neslyšící, oficiální

komunikační situace, psanost, stylotvorné prostředky

Abstract

This bachelor thesis deals with the stylistics of the written Czech used in e-mail

correspondence by the Czech deaf. The main attention is focused on formal

communication situations that take place on the intercultural level, i.e. between the non-

deaf and deaf participants in communication. The aim of the thesis is to find out what

stylistic means occur in situations with varying degrees of formality, and to what extent the

deaf writers are familiarised with the stylistic standards of Czech – language that is foreign

to them. The starting material comprises 185 e-mails from 67 deaf authors whose native or

preferred communication language is Czech sign language.

Keywords: Czech sign language, e-mail communication, deaf participant in

communication, official communication situation, written Czech, stylistic means

Seznam použitých zkratek:

ČZJ – český znakový jazyk

ČNES – Čeština v komunikaci neslyšících

FF UK – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

KI – kochleární implantát

XX – žena

XY – muž

TN – toponymum (zde většinou město nebo ulice)

CHN – chrématonymum (zde většinou název instituce)

JP – jméno a příjmení

J – jméno

P – příjmení

Zadání bakalářské práce:

1. Prostudovat odbornou literaturu vztahující se ke gramotnosti českých neslyšících
a ke specifikům psané češtiny českých neslyšících.

2. Seznámit se s odbornou literaturou zaměřenou na problematiku psané češtiny na
internetu, zvláště ve vztahu k e-mailové komunikaci.

3. Prostudovat literaturu zaměřenou na písemnou oficiální (formální) komunikaci
obecně.

4. Na základě analýzy e-mailů z oblasti oficiální (formální) komunikace (např.
komunikace neslyšících osob s úřady, organizacemi neslyšících apod.), popsat
specifika e-mailové komunikace českých neslyšících a určit, do jaké míry (a zda
vůbec) e-maily psané neslyšícími odrážejí skutečnost, že jde o projevy oficiální.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá psanou češtinou českých neslyšících užitou
v oficiálních komunikačních situacích, konkrétně v e-mailové korespondenci. E-mail sám
o sobě je textovým formátem s jistými specifiky, stejně jako celé prostředí internetu. Řídí
se vlastními pravidly, kterým podléhá i jazyk, jeho podoba a užití v komunikaci. Jakou roli
zde hraje sluchová ztráta pisatele? Proč by se e-maily slyšících a neslyšících autorů měly
lišit? Vezmeme-li v potaz předchozí výzkumy psané češtiny neslyšících, které jasně
dokazují, že jejich čeština se od psaných projevů slyšících výrazně odlišuje, dá se
předpokládat, že se různé odchylky objeví i v e-mailech neslyšících autorů.

Cílem této práce je zjistit, zda tomu tak opravdu je. Předmětem mého zájmu nebude
posuzovat agramatičnost textů, zaměřuji se na e-mail z hlediska jeho formy. Sleduji
předem stanovené atributy e-mailu, způsob jejich užívání či opomíjení ze strany
neslyšících pisatelů v e-mailové komunikaci směřované především ke slyšícím adresátům.
Z celkového počtu 185 e-mailů spadá pouze 12 z nich do komunikace mezi neslyšícími
partnery. Analýzou sebraného materiálu se rovněž pokusím vysledovat, zda se v jejich
e-mailech odráží skutečnost, že jde o projevy oficiální a do jaké míry jsou neslyšící autoři
schopni či ochotni v tomto ohledu dodržovat stylovou normu češtiny.

Mám-li smysluplně zpracovat vybrané téma, považuji za vhodné přiblížit v první
kapitole několik základních informací o samotných neslyšících1, především o jejich
mateřštině – českém znakovém jazyce, o jejich konfrontaci s češtinou, jakožto jazykem
cizím, a v důsledku toho ztíženým možnostem nabývání jazykových kompetencí v češtině.

Druhá kapitola se věnuje stylu českého jazyka. Stručně zde vymezuji pojmy související
s komunikací, popisuji faktory, které ovlivňují jazykový projev jedince a nastiňuji
problematiku stylu v ČZJ.

Třetí kapitola je věnována internetové komunikaci, podrobnému popisu e-mailové
korespondence a jejím charakteristickým rysům.

Ve čtvrté kapitole je zpracována metodika výzkumného materiálu. Stanovuji zde také
parametry, na jejichž základě je provedena analýza (podobně jako Černá, 2001). Zároveň
uvádím, jaké komplikace sběr materiálu doprovázely.

Následující, pátá kapitola se zabývá konkrétní analýzou sebraných vzorků. Jednotlivé
e-maily jsou roztříděny do dvou základních skupin podle typu komunikační situace (na
oficiální a neoficiální). Další stratifikaci určuje prostředí a společný adresát, resp. mezi
kým komunikace probíhá (klient – organizace, vyučující – student atd.).

Poté následuje závěr, seznam literatury a příloha se všemi analyzovanými e-maily.

1 Pojem neslyšící je blíže definován v první kapitole.
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1. NESLYŠÍCÍ MINORITA V ČR

1.1 Neslyšící komunita a její jazyk

Neslyšící sami sebe považují za minoritu s vlastním (znakovým) jazykem a kulturními
zvyklostmi, což deklaruje velké počáteční písmeno N (Nováková, 2008, DVD). Naproti
tomu pojem neslyšící2 zahrnuje i takové osoby, které – byť rovněž neslyší – se k této
minoritě nehlásí, a mohou jím být obecně označovány také osoby ohluchlé či s různým
stupněm nedoslýchavosti.

Mateřštinou Neslyšících je znakový jazyk země, v níž žijí, nikoliv národní jazyk dané
země, jak se domnívá laická veřejnost. Počátky lingvistického výzkumu znakových jazyků
sahají do 60. let 20. století. V té době americký lingvista William Stokoe odlišil znak od
gesta tím, že vymezil jeho základní komponenty a dokázal tak, že i znakový jazyk funguje
na principu dvojího členění. Tato vlastnost byla doposud připisována pouze přirozeným
mluveným jazykům. Znakové jazyky ovšem vykazují i další jasné rysy přirozených jazyků,
jakými jsou: systémovost, znakovost, produktivnost, sémantičnost, arbitrárnost,
konvenčnost, přenosnost v čase a prostoru atd.3

V následujících zhruba 20 letech přinesly výzkumy zahraničních lingvistů (např. Klima,
Bellugiová, Battison, Kyle a další) důkazy o tom, že znakové jazyky dosahují stejné
kvality a plní stejné funkce jako jazyky mluvené, pouze s rozdílným způsobem existence
(audio-orálním pro mluvené a vizuálně-motorickým pro znakové jazyky).

1.2 Nabývání jazykových kompetencí

Schopnost osvojit si jazyk je člověku vrozená. Není podstatné o jaký typ jazyka jde, ale
zda mu bude od útlého dětství vystaven. Nezbytnou roli zde sehrávají biologické základy
řeči (organické a funkční). K primárním faktorům nabývání jazyka patří jednoznačně
mozek a sluch (více Lejska, 2003). Funkce mozku je podmíněna vždy, je-li poškozen
sluch, omezí se člověku přísun řečových signálů, a tudíž nemůže dojít ke spontánnímu
osvojení řeči, ani její tvorbě. Tato úloha sluchu může být stejně dobře zastoupena zrakem,
avšak odlišný princip komunikačního kódu s sebou přináší také odlišné životní zkušenosti
a pohled na svět.

Jazyk totiž není pouhým dorozumívacím prostředkem, je rovněž prostředkem
k poznávání a chápání světa jako celku na základě kognitivních procesů. S tím souvisí
i schopnost se učit. Macurová (2006a, s. 4), k tomu říká: „[…] jakýkoliv cizí jazyk se může
úspěšně naučit pouze člověk, který rozumí světu a lidem, má k dispozici jistý zkušenostní

2 Já se ve své práci přidržuji termínu neslyšící – pro jeho obecnou platnost a širší sémantický význam.

[…]

2. Od: 58XY
Komu: 35XY a další adresy
Předmět: Tesco
Datum: 15. 12. 2010
Podival jsem a takhle jsou vzdy u vsechny smlouvy,hlavne spatne citelne,aby lide mohli
podepsat a pak jsou nasledky...Je to riziko a musi se dobre precist i uvazovat.Takova
smlouva je nebezpecna a delaji schvalne s malymi pismeny atd....Na to bacha!!!
JP
------------------------------
pohlaví: muž
věková kategorie: 20–30
vzdělání: student VŠ
stav sluchu: neslyšící
komunikační jazyk: ČZJ
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3. Od: 44XY
Komu: 59XX a další adresy
Předmět: Re: Doprava
Datum: 4. 7. 2012
Ahoj lidé! Bez vědomí ženicha a nevěsty, pozor :)
Víme, že J a J chtějí jen peníze pokud dáme jich svatební dar. Co? Na svatební cestu, víte.
Ale se ptám jak peníze? Poslat účet nebo my dáme do obálku. Nebo vlastní obálku.
Hezký den. přezdívka
------------ Původní zpráva ------------
pohlaví: žena
věková kategorie: 20–30
vzdělání: VŠ
stav sluchu: neslyšící
komunikační jazyk: ČZJ

4. Od: 59XX
Komu: 44XY a další adresy
Předmět: Doprava
Datum: 4. 7. 2012
Ahoj všem,
tak už se mi podařilo dát dohromady, kdo s kým pojede autem. :-) Kdo má fifi číst - má
info ve videu. :-)
------------------------------
pohlaví: muž
věková kategorie: 20–30
vzdělání: student SŠ
stav sluchu: neslyšící
komunikační jazyk: ČZJ

5. Od: 60XY
Komu: 59XX a další adresy
Předmět: Re: Doprava na svatbu
Datum: 3. 7. 2012
Nazdar všem,
Ok, J - chci vědět, kde sejdeme? Jako P :)
J - J určitě vezme si mě za vámi autem. Jestli bude povídat mě :)
Už se těším na vás ;)
přezdívka
------------------------------
6. Od: 61XY
Komu: 46XY
Předmět: Re: Znakový jazyk na webové stránku
Datum: 4. 1. 2012
Dobrý den,
zatím nemam návrh a přečti od P od email a tam jsou zatím 6 projektů od EU. Rád
spolupracujeme a taky pomáhám se to a dopoučuju vám další neslyšící na území ČR a
zapojí na projetku. Podporuju Vám, že jsem ochotný. Ale blbec a práve studuju na vysoké
školy v TN. Taky chci sbírat zkušenosti :)
S pozdravem
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JP
------------ Původní zpráva ------------
7. Od: 46XY
Komu: 61XY
Předmět: Re: Znakový jazyk na webové stránku
Datum: 4. 1. 2012
Milý J, to je prima, ale jak? :-) Máš nějaký návrh, jak budeme spolupracovat? Nebo se
můžeš obracet na Asnep (posílám ji také v kopii JP).
Ok?
Měj se,
Mgr. JP
------------ Původní zpráva ------------
8. Od: 61XY
Komu: 46XY
Předmět: Re: Znakový jazyk na webové stránku
Datum: 3. 1. 2012
Milý J,
rád spolupracujeme a jsem ochotny a pomuzeme to a co myslíš?
S pozdravem
JP
------------ Původní zpráva ------------
pohlaví: muž
věková kategorie: 30–40
vzdělání: VŠ
stav sluchu: neslyšící
komunikační jazyk: ČZJ

9. Od: 46XY
Komu: 61XY
Předmět: Re: Znakový jazyk na webové stránku
Datum: 23. 11. 2011
Milý J,
to je určitě výborný nápad, ale problém je v tom,že nevíme, zda jsou projekty od ESF? :-)
nevíš o tom? Pokud ano, tak dej vědět, můžeme spolupracovat.
Mgr. JP
------------ Původní zpráva ------------
pohlaví: muž
věková kategorie: 20–30
vzdělání: student VŠ
stav sluchu: neslyšící
komunikační jazyk: ČZJ

10. Od: 61XY
Komu: 46XY
Předmět: Re: Znakový jazyk na webové stránku
Datum: 15. 11. 2011
Ahoj J,
chci Vám řict, že já mám rád otevřené řict. Všimel jsem, že zápis ze ASNEP, kde přeloží
do znakového jazyka. Je to dobrýnápad.
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Můžeme přeložit webový stránku a myslím, že mám návrh a lepšína projetky o ESF a
uděláme na webové stránku od ASNEP, parlment ČR.
Já rozumím na obsahu na základní zákonu z ČR např. Listina základní práv a svobod, ...
atd. Jsem ochotný, že můžeme na spolupráci. Co myslíte?
Měj se hezky dny :)
JP
student CHN, TN
------------------------------
pohlaví: muž
věková kategorie: 50–60
vzdělání: SOU
stav sluchu: neslyšící
komunikační jazyk: ČZJ

11. Od: 64XY
Komu: XY
Předmět: –
Datum: 9. 11. 2012
Přezdívka,
Pokud já a my hráč pojede do TN, když ty slibovat odveta do TN turnaj v TN dne x. x.
xxxx aby vyrovnaní spolupráci pouze stolní tenis, já k tobě drží dále CHN a ještě až 2015 v
rámci 65 let jubileum CHN v TN. Bude cizí klubů přijeli. Doufám náš účast družstev aby
dokázal náš reprezentační klub.
Zdravím J hypokoristikon P

12. Od: 64XY
Komu: XY
Předmět: –
Datum: 9. 11. 2012
Ahoj přezdívka,
Já opravdu překvapení uspořádají CHN, já rád viděl tebe dlouho neviděl. Tak já vyřídit
někdo má zájem od CHN. Vypadá naposled Deaflympiadě v Římě 2001 asi ho. Konečně
setkat až 24.11.
Čau J hypokoristikon
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