1

Posudek bakalářské práce Blanky Lavičkové

Specifika e-mailové komunikace neslyšících v oficiálních komunikačních situacích

Většina neslyšících si je vědoma svých omezených kompetencí v psané češtině, neradi se

písemně vyjadřují, případně na neznalost češtiny ve svých textech explicitně upozorňují.

Navíc si nemohou být jisti tím, že komunikační partner jejich projevu porozumí. I neslyšící

jsou však stejně jako lidé slyšící stavěni do situací, kdy musí nebo potřebují písemně

komunikovat s úřady, institucemi, firmami, s cizími slyšícími i neslyšícími osobami. Vstupují

tedy do situací s vyšším stupněm oficiálnosti, formálnosti než při soukromé komunikaci

mezi příbuznými, spolupracovníky, spolužáky, přáteli. Někteří neslyšící nemají odvahu své

texty komunikačním partnerům posílat, volí proto často pomoc lidí, o kterých se domnívají,

že jejich kompetence v psané češtině jsou vyšší – přátel, příbuzných, často i tlumočníků.

Někteří neslyšící se naopak snaží písemně komunikovat i v situacích formálnějších,

oficiálnějších. Kolegyně Lavičková se ve své bakalářské práci zaměřila právě na tuto oblast

interkulturní komunikace, konkrétně na komunikaci e-mailovou. V úvodních kapitolách

popisuje jazykovou situaci českých neslyšících, věnuje se otázkám stylu, stylotvorným

faktorům či charakteristice e-mailové komunikace. Na teoretickou část práce navazuje část

praktická. Na tomto místě musím zdůraznit a ocenit, jak rozsáhlý materiál se kolegyni

Lavičkové podařilo i přes velké obtíže shromáždit – jde celkem o 185 e-mailů od 67

neslyšících autorů (určitě by bylo vhodné využít ho dalším výzkumným úkolům, např.

v rámci korpusu DEAF), z tohoto vzorku 140 e-mailů vykazuje vyšší míru oficiálnosti,

formálnosti (jde např. o žádosti, stížnosti, objednávky tlumočnických služeb, pracovní

pohledávky apod.).

Nebylo jistě jednoduché rozhodnout, podle jakých kritérií získaný materiál stratifikovat. Kol.

Lavičková se nakonec rozhodla e-maily roztřídit podle komunikačního prostředí, v němž

komunikace probíhala (e-maily adresované organizaci ASNEP, redakci časopisu Gong či

zpravodajství České televize, e-mailová komunikace mezi vyučujícími a studenty oboru

ČNES, e-maily v rámci komunikace rodičů s vedoucí letního tábora, hromadné e-maily).

V každé kategorii pak sleduje devět atributů e-mailu, které mohou odrážet oficiálnost,

formálnost komunikační situace, konkrétně pozdrav, oslovení, závěr, podpis, tykání a vykání,

ne/užívání velkých písmen u zájmen 2. osoby, užívání emotikonů, diakritiky, interpunkce.

Sledované atributy zaznamenává do tabulek a komentuje je (komentář chybí pouze u kapitoly

5.1.1, e-maily určené pro ASNEP). Stranou nezůstávají ani e-maily, které bychom označili

spíše jako neformální, neoficiální. Ty slouží k srovnání toho, zda se realizace/distribuce

sledovaných atributů v komunikaci oficiální, formální a v komunikaci neoficiální, neformální

liší.

Analýzou výzkumného materiálu pak autorka dochází k závěru, že e-maily „většiny

neslyšících autorů nevykazují z hlediska formy (pozn. MK – tady pravděpodobně měla autorka

spíše než formu na mysli sledované parametry e-mailové komunikace) výraznější odchylky od

e-mailů psaných slyšícími pisateli.“ Vysvětluje to tím, že autory analyzovaných e-mailů jsou

vzdělaní lidé mladšího věku, kteří byli vzděláváni i jinými než striktně orálními metodami,

dále neslyšící s dobrými kompetencemi v psané češtině nebo neslyšící, kterým s psaním e-

mailu někdo pomáhal. S těmito závěry lze souhlasit, nicméně například např. v oblasti užívání

tykání a vykání a oslovování najdeme ve srovnání s ostatními parametry odchylek více.

Poprosila bych v této souvislosti kol. Lavičkovou, aby se v rámci obhajoby pokusila tento fakt

vysvětlit.
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Autorka se bohužel nevyhnula problémům se stylizací textu, které na několika místech

způsobují problémy s porozuměním, a nejasná je na několika místech terminologie (forma,

verbální x psaná forma jazyka, sémantický význam aj.).

Z hlediska formálního zpracování je škoda, že v práci lze najít řadu překlepů, například i ve

jménech citovaných autorů (Chaloupek, Tennanová místo Chloupek, Tannenová) nebo

v termínech. Na druhé straně pravopisných chyb v textu není mnoho. Problémy ovšem

shledávám v citování literatury (někde např. chybí rok publikování či strana), zejména pak

v uvádění internetových zdrojů – v seznamu literatury většinou chybí informace o dostupnosti

–, dále některé položky seznamu neobsahují kompletní data, v jednom případě jsem narazila

i na problém s abecedním zařazením díla, v seznamu literatury není uvedena příručka Úvod

do počítačové typografie – chybně uvedeno typologie – (nejen) pro neslyšící nebo

Akademický slovník cizích slov aj.

Shromážděné e-maily neslyšících autorů jsou velmi cenným výzkumným materiálem,

samozřejmě bylo by možné podrobit ho hlubší, komplexnější analýze či sledovat více aspektů

psané e-mailové komunikace. To ostatně v závěru práce konstatuje sama autorka.

Přes zmiňované nedostatky se domnívám, že předkládaná bakalářská práce Blanky Lavičkové

Specifika e-mailové komunikace neslyšících v oficiálních komunikačních situacích splňuje

nároky kladené na tento typ práce, a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Mgr. Marie Komorná

V Praze 14. 6. 2013